UBND HUYỆN CẦN GIỜ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   787  / GDĐT

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2017

	           Cần Giờ , ngày 26  tháng 5  năm 2017

	Kính gửi:
	Hiệu trưởng các đơn vị trường học.

Căn cứ  công văn số 1807/GDĐT-CTTT ngày 24 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2017.

Chủ đề của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017 là“Vì tương lai của tương lai”. Mạng lưới đại dương toàn cầu phát động chủ đề năm 2017 – 2018 của Ngày đại dương là “Our oceans, Our future” (Đại dương của chúng ta, tương lai của chúng ta).

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:
          1.  Quán triệt và thực hiện triệt để Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13 ngày 25 tháng 3 năm 2015, Quyết định số 373/2010/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam” và Quyết định số 4175/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác giáo dục về tài nguyên và môi trường biển hải đảo vào chương trình giáo dục các cấp học và trình độ đào tạo trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2010-2020”.
          2.  Đẩy mạnh việc tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về các vấn đề liên quan đến biển và hải đảo; kiên quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển, đảo, vùng trời của Tổ quốc đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nhà trường.
3. Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các quy định của Pháp luật trong nước, các nước trong khu vực Biển Đông và quốc tế về biển, đảo; các văn bản thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.
4. Tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại và tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh về vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo; về công tác quản lý nhà nước tổng hợp và thống nhất về biển, hải đảo.

5. Đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực về bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, giáo dục chủ quyền biển, đảo đến từng cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh; Lồng ghép các kiến thức về tài nguyên môi trường biển, hải đảo; phát triển kinh tế biển; vai trò của môi trường biển đối với môi trường; nguyên nhân làm suy thoái biển và những việc cần làm để bảo vệ môi trường vào nội dung cá môn học của các cấp học, các trình độ đào tạo thông qua việc thực hiện Đề án tăng cường công tác giáo dục  về tài nguyên biển, hải đảo vào các cấp học và các trình độ đào tạo trong hệ thống quốc dân giai đoạn 2010 – 2020.

6. Tổ chức chiến dịch ra quân tại các đơn vị ven biển như: làm sạch bãi biển và các khu sinh thái biển, các hoạt động thể thao dưới nước hoặc trên bờ biển; Thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ Hải Đội, Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện Cần Giờ.
7. Tổ chức mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực kỷ niệm Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 8 tháng 6 như mít tinh, các cuộc thi, …và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ đề này phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị nhằm thúc đẩy việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo tiếp nối truyền thống xây dựng, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển và hải đảo cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị quan tâm và triển khai tổ chức thực hiện và gửi báo cáo (đính kèm file hình ảnh) về cho phòng Giáo dục và Đào tạo (ông Lê Long Hậu, email: thanhnien.pgdcangio.hcm.edu.vn) trước ngày 21/6/2017 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- TLTN phòng GD&ĐT (ông Lê Long Hậu);

- Lưu : VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

( Đã ký tên và đóng dấu)
Dương Văn Thư